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Mikuláš u nás v škole
V utorok 6.12. k nám zavítal sv. Mikuláš! "Dobrý svätý Mikuláš,
mnohým deťom dary dáš, drobné rôzne sladkosti, spravíš veľa
radosti." Ďakujeme Mikulášovi, anjelikovi a čertovi :)

PRVÁCKA IMATRIKULÁCIA
6. decembra 2011 sa už po tretíkrát uskutočnilo slávnostné
pasovanie prvákov. Pozvaní boli všetci rodičia, starí rodičia,
súrodenci, priatelia a samozrejme nechýbali naši prváci a pán učiteľ.

Kráľovná Abeceda pasovala prvákov za žiakov našej
školy. Najskôr však ukázali, čo všetko sa naučili za
tých pár mesiacov, až potom si vyslúžili odmenu.
Presne tak, ako to býva aj v rozprávkach. Ďakujem
všetkým prváčikom - za odvahu a vedomosti,
kráľovnej Abecede Klaudike Šimlíkovej a Simonke
Mahútovej zo 4.A triedy, anjelikom Terezke
Kaňovej, Terezke Ďurišovej, Márii Patrnčiakovej a
Dajanke Malichovej zo 4.A triedy, žiakom zo 4.B
triedy za pekné divadielko. Všetkým patrí moje
VEĽKÉ ĎAKUJEM. Mgr. Kolčáková

EXPERT geniality show 2011
V školskom roku 2011/2012 sa žiaci našej školy opäť
zúčastnili súťaže EXPERT geniality show. Súťaž

prebiehala dňa 8.12.2011 (štvrtok) od 8:00 pod vedením pani učiteľky Podhorskej. Tejto súťaže sa zúčastnilo 21 žiakov
našej školy: 6.A – Alex Krištofík, 6.B – Adam Kuric, 7.B – Boháčová Emília, Boháčová Mária, Žiaková Nikola,
Krištofíková Stela, Obrcianová Krístína, Žideková Ľubica, Cesneková Michaela, Kolčák Nikolas, Franek Patrik,
8.B – Dvorská Kristína, Belová Veronika, Šugárová Terézia, Krištofíková Zuzana, Mihalčatinová Petronela,
Lesková Aneta, Vráblová Laura, Kubík
Tomáš, Ďurana Lukáš, 9.A – Hodoň
Ľubomír
Súťažiaci mali za úlohu vypracovať test
z dvoch tém, ktoré si každý mohol
ľubovoľne vybrať z piatich ponúkaných
súťažných tém: Anglický jazyk, Dejiny a
spoločnosť (dejepis, politická a humánna
geografia, občianska náuka), Bity a
bajty (hardware, software, internet, multimédiá, programovanie, reálie zo sveta IT), Astronómia, Tajomstvá prírody
(geografia, fyzika, biológia). Výsledky súťaže budú uverejnené v januári na webovej stránke: www.sutazexpert.sk.
Fotky zo súťaže sú uverejnené aj na facebookovej stránke Expert geniality show. Veríme, že budeme úspešní!
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Súťaž o VIANOČNÉHO MATIKÁRA
Trieda 7.B vyhlasuje súťaž o Vianočného matikára. Do súťaže sa
môžu zapojiť žiaci 7.,8.,9. ročníka. Zadania úloh si odpíš a výsledky
úloh dones žiakom do 7.B triedy. Ak nebudeš chápať úlohe, tak sa
príď opýtať dotyčného, ktorý je podpísaný pod úlohou. Vyhráva ten,
kto správne vypočíta najviac úloh.
Môžete vyhrať:
1.miesto – 1 z matematiky + atraktívna cena
2.miesto – atraktívna cena
3.miesto – atraktívna cena
Súťaž končí dňa 13.01.2012 a vyhlásenie výsledkov sa uskutoční
dňa 16.01.2012.
Držíme Vám palce!

Vianočný koncert ZUŠ
Dňa 20.12.2011 sa v Kultúrnom dome
Belá uskutočnil VIANOČNÝ

KONCERT ZUŠ. Žiaci zo ZUŠ predviedli svoje umelecké nadanie žiakom z MŠ a
ZŠ. Okrem vystúpenia pre "nás" žiaci zo ZUŠ vystupovali aj pre rodičov, pre
žiakov v Krasňanoch a vo Varíne. Ďakujeme pani učiteľkám zo ZUŠ a ich žiakom za
pekný kultúrny zážitok.

Vianočná nálada v škole
Posledný decembrový týždeň vládla v škole VIANOČNÁ NÁLADA. Žiaci si

pripravili vianočnú výzdobu, v
triedach 1. stupňa pribudli nové
koberce (vďaka projektu
Zdravie na školách 2011- Kolčáková), vo štvrtok sa z tried ozývali
vianočné koledy a rozvoniavali vianočné koláčiky. V našej fotogalérii
si pozrite vianočné nástenky a atmosféru v triedach.

Lásky, šťastia hodiny, v kruhu svojej rodiny, užite si
spoločne, krásne sviatky vianočné a nech dlho
prevláda novoročná nálada.
KRÁSNE VIANOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK
všetkým praje vedenie školy.
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Mládež Slovenského Červeného kríža
Štatistiky každoročne dokazujú, že viac ako 60 % životov pri nehodách môže byť zachránených správnym podaním

prvej pomoci. 10. januára si aj naši žiaci zo 7.B, 8.A a 9.A vysúšali
zásady poskytnutia prvej pomoci vďaka členom Mládeže
Slovenského Červeného kríža zo Žiliny. "Pozeral si niekedy seriál
Ordinácia v ružovej záhrade? Chceš pomôcť pri záchrane
života? Videl si niekedy seriál Pohotovosť? Nezdvihol sa Ti
žalúdok? Tak si presne ten, kto sa k nám môže pridať! "- to je
odkaz našich školiteľov. Ďakujeme školiteľom za ochotu a čas, ktorý
si našli a venovali sa našim žiakom:) Mgr. Kolčáková

Šaliansky Maťko
Dňa 10.1.2012 sa na našej škole
konala súťaž Šaliansky Maťko.

Umiestnenie žiakov: I. kategória: 2. miesto: Sára Zimenová, 3. A, II. kategória: 1.
miesto: Katarína Bukovinská, 4. B, 2. miesto: Diana Cabadajová, 4. A
Okresné kolo súťaže - Šaliansky Maťko - sa konalo dňa 19.01.2012 v Žiline. Našu
školu reprezentovala žiačka 4.B triedy Katarína Bukovinská. Umiestnila sa na
krásnom 4. mieste. Gratulujeme! Pripravila p.uč. Majerová, Holubková

DENTAL ALARM
Osvetový program DENTAL ALARM sa uskutočnil na
našej škole 12. januára 2012. Zúčastnili sa ho žiaci 1.,
2., 3., a 5. ročníkov. Téma školenia: ústna hygiena,
správna metóda čistenia zubov, funkcie zubov, anatómia – rezáky, očné zuby, stoličky,
črenové zuby a ich funkcia, výživa a kvalitný pitný režim, vznik choroby – ako vzniká
zubný kaz a spôsoby prevencie, druhy zubných kefiek a zubné pomôcky. Viac sa dozviete
na stránke DENTAL ALARM. Ďakujeme školiteľkám - študentkám stomatológie. Mgr.
Kolčáková

Zimná krajina
Žiaci z krúžku Školský
časopis čerpali námety do

zimného čísla školského časopisu Jašidielko a vybrali sa
fotiť zimnú prírodu do okolia školy. Fotografie uverejníme
v zimnom čísle Jašidielka. Ak aj VY máte nejaké pekné
fotografie a chcete, aby boli uverejnené v školskom
časopise - neváhajte a oslovte žiakov z redakčnej rady.
Tešíme sa! Redakčná rada časopisu Jašidielko.
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EXPERT geniality show 2011
Súťaž sa uskutočnila dňa 9.12. 2011. Výsledky boli zverejnené dňa 11.1.
2012 na internetovej stránke www.sutazexpert.sk . Súťaže sa
zúčastnilo 9861 žiakov zo 475 škôl z celého Slovenska. Naša škola
dosiahla značné úspechy: EXPERT 6 Alex Krištofík – 6.A téma Bity a
bajty – 30. miesto
EXPERT 7

Stela Krištofíková – 7.B téma Anglický jazyk – 1.miesto
Michaela Cesneková – 7.B téma Anglický jazyk – 84.miesto
Nikolas Kolčák – 7.B téma Anglický jazyk – 96.miesto
EXPERT 8
Zuzana Krištofíková – 8.B Anglický jazyk – 1.miesto
Lukáš Ďurana – 8.B Astronómia 17.miesto, Dejiny a
spoločnosť 54.miesto – celkové poradie zo všetkých 9861
súťažiacich – 43.miesto
Aneta Lesková – 8.B Anglický jazyk – 25.miesto
Laura Vráblová – 8.B Anglický jazyk – 27.miesto
Terézia Šugárová – 8.B Anglický jazyk – 28.miesto
Kristína Dvorská – 8.B Anglický jazyk – 50.miesto, Tomáš Kubík – 8.B Bity a bajty – 51.miesto, Petronela Mihalčatinová
– 8.B Anglický jazyk – 53.miesto, Veronika Belová – 8.B Anglický jazyk – 72.miesto
GRATULUJEME!!! Pripravila p.uč.Podhorská

Olympiáda NEJ
Okresné kolo OLYMPIÁDY NEMECKÉHO JAZYKA sa uskutočnilo dňa 20.01.2012 v Žiline. Žiačka Zdenka Šušotová z
8.B triedy sa umiestnila na krásnom 1.mieste. Blahoželáme!!! Pripravila p.uč.Marunová

Návšteva predškolákov v 1.A triede
23. januára navštívili predškoláci z MŠ našich prvákov. Prváci
im ukázali ako vedia čítať, predstavili sa im básničkami a
zaspievali im dokonca aj po anglicky. Predškoláci si vyskúšali
ako sa sedí v laviciach, písali na tabuľu a nakreslili nám pekné
obrázky. Pre našich prváčikov pripravili krásne darčeky.
Ďakujeme pani učiteľkám za návštevu a krásne darčeky.

Prvé hodnotenie našich prvákov

www.sutazexpert.sk
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Svetový deň mokradí
Dňa 2. februára sa každý rok oslavuje Svetový deň mokradí.
Tento deň si pripomíname prijatie Dohovoru o mokradiach 2.2.1971
v iránskom meste Ramsar na brehoch Kaspického mora. Pri tejto
príležitosti žiaci 1.A, 4.A a 4.B navštívili Školu ochrany prírody
vo Varíne, aby sa dozvedeli viac o hodnotách a výhodách mokradí.
Prostredníctvom názornej aktivity si žiaci demonštrovali vzácnosť
vody, objasnili si pojem mokraď a vzájomné vzťahy medzi
obojživelníkmi a krajinou, vyrobili si knižku o žabke a spoznali
zvieratá žijúce v našom regióne. Pripravili: p.uč.Kolčáková,
Stráska a Holubková

Matematická olypmiáda
Okresné kolo MATEMATICKEJ OLYMPIÁDY sa konalo dňa 25.1.2012 v Žiline. Máme úspešných dvoch žiakov 5.
ročníka: Marek Meško 5.B sa umiestnil na 2. mieste a Dávid Zimen 5.C sa umiestnil na 4. mieste. Blahoželáme !!!
Pripravila p.uč.Chabadová E.

Zápis do prvého ročníka
7. februára sa konal na našej škole ZÁPIS DO PRVÉHO
ROČNÍKA. Budúcich prváčikov privítali chrobáčiky z čarovnej
lúky (žiaci zo 4.A) a princezničky spolu s kráľom (žiaci zo 4.B),
ktorí ich sprevádzali pri plnení úloh na jednotlivých stanovištiach.
Všetci to hravo zvládli a boli zapísaní do 1. ročníka. Pripravili:
p.uč.Kolčáková, Babišová, Holubková, Stráska

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN
Školské kolo recitačnej súťaže HVIEZDOSLAVOV KUBÍN sa
konalo dňa 8. februára 2012. Tu máme víťazov:
I. kategória POÉZIA I. kategória PRÓZA
1. miesto-Katarínka Bukovinská 1. miesto- Sonka Gaňová
2. miesto-Simonka Mahútová 2. miesto-Terezka Ďurišová
3. miesto- Anetka Pechotová 3. miesto- Nelka Kaplíková
II. kategória POÉZIA II. kategória PRÓZA
2. miesto- Nikolka Žiaková, 1. miesto- Ján Ďurčan
Terezka Vráblová
3. miesto- Ľudmilka Muráňová
III. kategória POÉZIA III. kategória PRÓZA
1. miesto-Aneta Lesková 2. miesto- Denisa Stráska
2. miesto- Beáta Svetlovská, Lucia Ondrášková
3. miesto- Lucia Sýkorová 3. miesto- Adriána Friedlová
Víťazom gratulujeme a postupujúcim držíme palce! Pripravila: p.uč.Holubková
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Valentínska pošta
Valentínska pošta -

VÝZVA PRE
VŠETKÝCH ŽIAKOV -

viac sa dozvieš na
dolnej chodbe školy.

Neváhaj a zapoj sa !!!
Pripravila: p.uč. Hudecová

Valentínska pošta-výhercovia: 1. miesto - Stanka Chabadová 9.A
2. miesto - Mirka Svetlovská 8.A

3. miesto- Ľuboš Mičo 4.B
Láska
„Milujem ťa!“ Tieto slová nemajú byť len pospájaných deväť písmen,
vyjadrovať oddanosť, vernosť, harmóniu a lásku. Práva láska má byť
taká, aká sa prisahá v kostole pred oltárom. „V šťastí i v nešťastí,
zdravý i v chorobe.“ Smrť ani nič iné ju neprerušia, trvá večne.
Jedine láska nepozná hranicu. Nevyberá si vek, krásu a rasu. Láska
tá je a vždy bude všade. V každej duši či už v hriešnej  alebo svätej
sa kúštik tohto citu nájde. Láska môže byť svetlom v ľudskom
utrpení. Napríklad, ľudia spoločensky ponižovaní hľadajú oporu vo
svojich najbližších.
„Načo je láska? Môže sa stať útechou, ale aj súžením. Nešťastná
láska je predchodcom nenávisti. Je ako ruža, vie byť krásna, ale vie
aj ublížiť. Tento cit z časti obsahuje aj intrigy a klamstvo. „Veď nie
je dôležité čo v živote máš, ale koho máš!“ Stanka Chabadová 9.A
Šťastný Valentín 14.2.
Chceš vedieť čo je láska, tak ja ti to teda poviem. Láska je to, čo dokážeš darovať inému človeku aj keď to sám nemáš.
Láska je dar, ktorý môžeš  darovať inej osobe, aj keď nikdy nepatril do vlastníctva tvojich rúk. Láska je dar, ktorý sa
nezvykne darovať sám. Láska je dar, tvojho srdca, ktorý môžeš darovať bez obmedzenia, pretože láska je večná- tá
nikdy . . . . . . nikdy nezanikne taký je to veľký dar, ta tvoja Láska. V porovnaný s ním, je malá každá vráska. Toto je
vyznanie lásky  k tebe. Mirka Svetlovská 8.A

ORION FLORBAL CUP
Po prvýkrát sa dievčatá z našej školy zapojili už
do III. ročník súťaže ORION FLORBAL CUP,
ktorý sa konal dňa 16.02.2012 v Žiline.
Vybojovali si pekné 3. miesto. Gratulujeme.
Zostava súťažného tímu: Monika Babišová 9.B,
Lucia Ondrášková 9.B, Adriána Šugárová 9.B,
Dorota Šugárová 9.B, Dominika Boháčová 9.B,
Stanislava Chabadová 9.B, Katarína Bačínska 7.B,
Veronika Smiešková 7.A Pripravila:p.uč.Babišová
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Fašiangový karneval 17.02.2012

Okresné kolo "Fašiangy 2012" - výtvarná súťaž
V I. kategórii: 6-9 rokov získali krásne 2. miesto - Zuzana Mariašová a Patrícia
Vráblová zo 4.B triedy. Blahoželáme! Pripravila: p.uč.Holubková

Hľadanie minulosti-OZNAM!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
Žiaci na krúžku Hľadanie minulosti pod vedením p.u. Babišovej zhromažďujú a ukladajú do
elektronickej podoby ročníkové fotografie belských žiakov zo základnej školy. Každý
jeden z nás má doma takéto fotografie, niekto ich má odložené z každého ročníka

základnej
školy, no
niekto nie. A preto sa snažíme o ich
zozbieranie a vytvorenie kompletných
spomienok na všetkých žiakov, ktorí v
minulosti navštevovali našu školu. Je to
veľmi zdĺhavá a náročná práca, preto
potrebujeme aj Vašu pomoc. Touto
cestou chceme poprosiť všetkých
ochotných čitateľov o zapožičanie
takýchto fotografií, po naskenovaní
Vám budú samozrejme vrátené. Ak na
fotografiách nie je rok fotenia a
trieda, poprosíme priložiť k fotke
popis. Všetky zozbierané fotografie
budú priebežne zverejňované.

Ďakujeme
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Prečo sa jedlo v mikrovlne zohrieva?
Takmer všetko, čo jete, obsahuje vodu. Voda pozostáva z takzvaných molekúl. Môžete si
ich predstaviť ako malé lego. Sú vlastne podstatou každej hmoty, napríklad stoličky, na
ktorej sedávate, knihy , vzduchu, ba dokonca aj vy ste z molekúl. V poradí vody neležia
molekuly pokojne vedľa seba, ale neustále sa trepocú. Čím rýchlejšie sa trepocú, tým je
voda teplejšia. Teplo, nie je nič iné než pohyb molekúl. Keďže molekuly sú malinké, nemôže
ich trepotanie pozorovať. Elektrické mikrovlny v mikrovlnnej rúre uvádzajú molekuly vody
obsiahnuté v jedle do veľmi rýchleho pohybu a tým  sa jedlo za krátky čas ohreje.

Mikrovlny sú čosi podobné ako svetlo, lenže našimi očami ich nevidíme. V mikrovlnnej rúre sú nastavené tak, aby vodné
molekuly dokázali uviesť do veľmi rýchleho vírenia, podobne ako naši súrodenci vedia, kde sme najcitlivejší na šteklenie.

Prečo je v chladničke zima?
Ak vyjdete spod sprchy a na vašom tele sú ešte kvapky vody, ľahko môžete prechladnúť .
Ak sa voda z vášho tela odparuje a z vodných kvapiek vzniká neviditeľná para, pokožka sa
ochladí. Čosi podobné sa deje v chladničke. Elektromotor v nej poháňa čerpadlo, ktoré
tlačí do zatočeného potrubia špeciálny chladiaci prostriedok. Toto takzvané chladiace
médium je tekuté, ale veľmi rýchlo sa odparuje a tým ochladzuje steny potrubia – podobne
ako odparujúce sa kvapky na vašej pokožke. Aby sa potrubie vnútri chladničky mohlo
účinne ochladzovať, je uložené na zadnej stene alebo v kryte chladničky zatočené do
hadovitých slučiek.

Ako vznikla saláma?
Saláma sa vyrába z bravčového alebo hovädzieho mäsa, no môže byť aj z diviny. Malé červené kúsky sú mäso a biele sú

tuk. Príliš veľa tuku nášmu zdraviu škodí. Preto by sme mali jesť mäso a údeniny
s mierov. Mäso síce obsahuje veľa bielkovín, ale tie môžeme získať aj zo strukovín,
obilnín a mliečnych výrobkov. preto sú vegetariáni ( ľudia ktorý nejedia žiadne mäso)
zdravý. Sliepka nám nedáva len vajcia. Z hydiny môžeme pripraviť veľa chutných
pokrmov, napríklad morčacie rezne či pečené kura. Dnes sú milióny ošípaných
a hovädzieho dobytka vo výkrme, aby ľudia dokázali uspokojiť dopyt po mäse. Bohužiaľ,
nie vždy žijú tieto zvieratá vo vhodných podmienkach. Niekedy sú len v úzkej klietke,
v ktorých sa môžu sotva hýbať. Našťastie je stále viac biofariem, v ktorých majú
zvieratá vhodné podmienky na život. Majú priestranné stajne, veľký výbeh a pasú sa na

voľnom priestranstve. Biomäso je omnoho chutnejšie!

Kto vynašiel koleso?
Viete si predstaviť svet bez kolies? Nemohli by sme sa voziť autami ani vlakmi,
lietadlá by nemohli štartovať ani pristavať, neboli by hodinky ani elektromotory
ba ani počítače, pretože aj v nich  sa točia nejaké kolieska. Koleso je
najvýznamnejší vynález všetkých čias. Nikto dnes nevie s istotou povedať, kedy
a kde sa použili prvé kolesá. Ich predchodcom boli hrubé okrúhle kmene, ktoré sa
podkladali napríklad pod  skalný blok, aby sa po nich ľahšie posúval. Potom ktosi
prišiel na myšlienku rozrezať na ploché okrúhle platne a tie pripevniť na vozík tak,
aby sa otáčali. Takéto káry poznali ľudia už pred vyše 5 000 rokmi. Asi pred
4 000 rokmi platne nahradili oveľa ľahšie okrúhle obruče so špicami.
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Turnaj mladších žiakov
Dňa 28.01.2012 sa v športovej hale v Belej uskutočnil Turnaj mladších žiakov. Organizácia turnaja bola na vysokej
úrovni za čo patrí vďaka organizátorom 99% občiansky hlas, Spojenej škole Belá, obci Belá a vedúcemu mladších žiakov
Mgr. Petrovi Boháčovi. Turnaja sa zúčastnilo 6 mužstiev a s potešením môžeme skonštatovať, že náš tím ŠK Belá sa
umiestnil na 1. mieste. Ďalšie tímy sa umiestnili v nasledujúcom poradí: 1. miesto ŠK Belá, 2. miesto Kinex Bytča, 3.

miesto Fatran Varín, 4. miesto FK Slovan Trstená, 5.
miesto Oravan Oravská Jasenica, 6. miesto FC Ajax
Slimáčik Mojš - Žilina
Na záver boli udelené aj individuálne ocenenia hráčom:
najlepší brankár - Dominik Hrabovský (FK Slovan
Trstená), najlepší hráč - Roman Kendy (Kinex Bytča),
najlepší strelec - Martin Vrábel (ŠK Belá)

Majstrovstvá Slovenska vo futsale
Žiaci ZŠ Belá pod vedením Mgr. Jána Holúbka sa prebojovali
na záverečný turnaj Majstrovstiev Slovenska vo futsale v
kategórií do 15 rokov. Na tomto turnaji obsadili pekné
3.miesto vo veľmi silnej konkurencií. Vo svojich radoch mali

aj najlepšieho strelca turnaja-K.Krška - 5 gólov. Tréner - Mgr. Ján Holúbek

Koho prezývali Capan?
Bol to vynikajúci slovenský brankár Imrich Sracho, ktorý si premiéru na svetovom šampionáte odkrútil v roku 1954 vo
Švajčiarsku. ,,Keď mi tréner Karol Borhy pred zápasom s Rakúskom povedal, že nastúpi, od nervozity som sa rozochvel.
Nemal som ešte ani 23rokov a hrať na tomto fóre som považoval za niečo neskutočné,“ spomínal. Po zápase, ktorý sme
prehrali 5:0, sa vraj nestačil čudovať. ,,Noviny totiž písali, že som bol najlepším hráčom na ihrisku. Nechápal som
prečo,“ spomínala dnes už nebohá brankárska legenda pred niekoľkými rokmi.

Kolektív športu
Kedy sa odohral prvý slovenský futbalový zápas? Slovenský futbal je vlastne unikátny kokteil. Formoval sa totiž do
prelomu tretieho tisícročia v piatich štátnych útvaroch: Rakúsko-uhorská monarchia, Československo, Slovenský štát,
Česko-Slovensko, Slovenská republika. Národné mužstvo Slovenska odohralo počas rokov 1939 až 1994 16 zápasov,
neskôr po druhej svetovej vojne bolo súčasťou československého národného mužstva. Po rozdelení Česko-Slovenska sa
reprezentácie osamostatnili. Svoj prvý oficiálny zápas odohralo Slovensko proti Spojeným arabským emirátom
2.februára 1994.Vyhralo 1:0.Gól strelil v 47.minúte zápasu Vladimíra Weiss st.

Ktorý štadión je najväčší na svete?
Samozrejme jedna z futbalových svätýň, štadión Maracana v Brazílii. Nachádza sa v Riu de Janiero a jeho oficiálna
kapacita bola 170 000 divákov, v roku 1950 však pri finále MS medzi domácimi „Kanárikmi“ a Uruguajom (1:2) vošlo do
hľadiska neuveriteľných 199 854 fanúšikov. Po rekonštrukcii je teraz jeho kapacita 103 000 miest. Ešte o niečo väčší
bol pražský Strahovský štadión, kde sa vošlo až 240 000 ľudí. Nebol však futbalový, cvičili v ňom spartakiády.

Žltá karta- červená karta. Kedy sa prvý raz použili vo futbale?
Roku 1966 dostal tento nápad jeden anglický rozhodca po škandále odohratom zápase. Jeho cieľom bolo, aby sa na
základe stálych pravidiel stali zápasy  športovejšími. Výstražné kartičky sa prvý raz oficiálne uplatnili na mexických
športových majstrovstvách v roku 1970.
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Vianočný Škriatok
Boli Vianoce a Santa Claus išiel zaniesť darčeky do
detského domova, a nevšimol si, že mu do vreca
spadlo dieťa ktoré sa volalo Bady. Zobral si ho na
Severný Pól. Až potom si všimol že má zo sebou
naozajstné dieťa. A tak ho dal svojmu najlepšiemu
škriatkovi, a ten sa oň staral. Ale keď už bol Bady
veľký, všimol si že je väčší než ostatný škriatkovia
Atak sa teda spýtal otca škriatka, či by mu ukázal
jeho vlastných rodičov. Ale bolo to na ozajstnom
svete. Badymu to nevadilo. Na svitaní sa Bady vybral
za svojou rodinou. Keď už bol v meste, hľadal
svojho otca. Zistil si kde pracuje, a išiel za ním. No
nikto mu neveril. Až keď mu Bady povedal, že ako sa
vola jeho mama, tak až potom mu jeho otec uveril.
A tak si ho jeho otec zobral domou. Keď bol Bady
sám doma, vyzdobil im to tam vločkami z papieru.
Keď prišli všetci domov, boli prekvapený. Išli večerať štedrovečerný obed. Všetci jedli, ale Bady si dával do večere
javorový sirup. Všetci sa čudovali. Bady išiel von. Bol už večer a Bady zbadal na oblohe nejaké sane. Uvedomil si že je to
Santa. Santa mal pokazené sane, a tak mu ich Bady opravil aby mohol ísť ďalej. Bady si zobral svoju rodinu na Severný
Pól. Všetkým sa tam páčilo. Rozhodli sa že tam zostanú bývať. Bady sa potešil. Zuzka Fujdiaková 4.A

Vianočný zajačik
Bol štedrý večer a ja som bola zaneprázdnená hľadaním darčekov ale ani jeden
som nenašla. Večer keď sme už boli navečeraný a rozbaľovali sme darčeky tak
som si pod stromčekom našla maličkého zajačika ktorý mal bielučkú srsť
a červené očká. Bola som z neho tak netešená že som sa nedokázala prestať
smiať. Dali sme mu zvláštne meno Ňuňu. Teraz ho už máme 3 roky a stále je taký
biely a maličký. Mám ho veľmi rada. Každý deň sa s ním hrám kŕmim ho a cez leto
ho púšťam vonku na dvor a cez zimu ho máme vo vnútri aj s klietkou.
Terézia Kaňová 4.A

Vianoce
Moje Vianoce boli super, síce som sa nebola sánkovať ani lyžovať. Ale to nevadí, pretože som išla k sesternici a prežili
sme veľa zábavy. Išli sme sa guľovať a stavať snehuliakov, postavili
sme ich veľa. Prišla som domov a na druhý deň sme išli na návštevu
a bolo to super, lebo tam mali psa, síce sa psov bojím, ale tohto som
sa nebála, lebo hu poznám. A Silvester bol super, boli krásne
ohňostroje a aj mi sme mali ohňostroj a niektorí púšťali lampióny.
Jeden nám spadol na strom a priamo výhľad z cesty a zďaleka  to
vyzerá ako cestárska vesta. To bude z mojich prázdnin všetko.
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Kvapalná voda
Šplech, špľach! Voda sa leje, tečie, rozlieva a špliecha. Voda je kvapalina. To
znamená, že nemá stály tvar, ako má napríklad kameň. Teraz uvidíš, ako ľahko sa
dá meniť tvar vody – ale pozor, nech sa celkom nezamokríš! Keď nalejeme vodu
do nádoby, napríklad igelitového vrecka, prispôsobí sa tvaru tejto nádoby. Keď
vrecko stláčame, cítime, ako voda mení svoj tvar. Vodu môžeme nielen prelievať,
ale aj striekať, napríklad z fľaše, ktorá má vrchnák s dierkou.
Vodný park
V lete je vodný

park hotový raj! Chladná voda tečie dolu točitým
toboganom a strieka z fontán. Umelo vytvorené vlny
v bazéne všetkých pohojdávajú hore a dolu...

Premena na ľad
Keď je veľmi chladno, voda sa mení z kvapaliny na tuhú
látku –ľad. V zime zamŕzajú potoky i jazerá a tvoria sa
cencúle.

Cencúle
Dolu vodopádom tečie v lete voda. Ale v zime, keď je
chladno, padajúca voda zamŕza. Mení sa na obrovské
visiace cencúle.

Zhrnutie
Ovocná šťava je v podstate voda. Voda, ktorú šťava

obsahuje, sa v mrazničke zmení na ľad. Šťava vystúpi nad nakreslenú značku, pretože voda sa pri zamŕzaní rozťahuje.
Keď sa ľad zohreje, mení sa opäť na vodu, teda na kvapalinu. Táto zmena sa nazýva topenie.

Kúzelnícky trik
Myslíš, že sa nedá obrátiť pohár s vodou hore dnom bez toho, aby sa vyliala len jediná kvapka? Teraz sa dozvieš, ako
tento skvelý trik urobiť. Keď si ho dobre nacvičíš, môžeš s ním ohromiť svojich kamarátov. Pre istotu tento trik vždy
rob nad drezom alebo vonku- keby náhodou nevyšiel
nemáš problémy s utieraním.
Čáry-máry fuk
Potrebuješ: Plastová pohár naplnený vodou, kúsok výkresu
s rozmermi asi 15x 10cm, pravítko, diváka
Pohár ma byť naplnený až po okraj.
1. Pohár naplň vodou a navrch polož kúsok výkresu.
2. Výkres pevne pridŕžaj pravítkom a pohár opatrne otoč
hore dnom.
3. Odsuň trošku pravítko spod výkresu. Ako to dopadlo?
Potom odtiahni jeden roh papiera a uvidíš, čo sa stane.
Zhrnutie
Blana na vode priľne k výkresu a pritiahne ho k okraju
pohára, preto dovnútra nemôže vnikať vzduch. Keďže sa do pohára nemôže dostať  vzduch, voda z neho sa nemôže
dostať von. Ale keď čo len trocha odtiahneme roh výkresu všetka voda sa vyleje von ! Simona Mahútová 4.A
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Schované ruky a pohľad upretý nadol
sú prejavom podriadenosti.

Podriadenosť: Podriadený postoj je opakom mocenského.
Podriadený človek ticho stojí alebo sedí,

ruky ma spustené nadol.

Aká je REČ tvojho TELA ?
Slová a mimika nie sú jediný spôsob KOMUNIKÁCIE. Používame aj svoje telo. Niektorí z nás gestikulujú úmyselne, ale
reč nášho tela zvyčajne riadi PODVEDOMIE. Rovnako podvedome reč tela aj prijímanie, môžeš nadobudnúť pocit, že
ťa niekto má či nemá rád bez toho, aby si vedel prečo. Telo svojou rečou vysiela VÝREČNÉ SIGNÁLY a dokáže
prezradiť pocity, ktoré ukrývaš

Títo chlapci sú uvoľnení a otvorení, čo je prejav sebadôvery, ba i arogancie.

Dominantnosť: Človek s pocitom nadradenosti alebo moci svoj pocit dáva najavo uvoľneným postojom.
Uvoľnenosť je bežná voči priateľom a rodine, ale v spoločnosti  cudzích ľudí môže pôsobiť nafúkane.

Tieto dievčatá podvedome napodobňujú jedna druhú.
Napodobňovanie:

Keď majú dvaja ľudia veľmi dobrý vzťah,
často napodobňujú reč tela toho druhého bez toho,

aby si to uvedomovali.
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Náznaky telom

V spoločenskom styku, napríklad na
večierku, je dôležité, akým smerom máš
natočené telo. Dvaja ľudia môžu v niekom
vzbudiť pocit, že nie je vítaný tým, že budú
otočení oproti sebe. Môžu síce zo slušnosti
občas otočiť hlavu, ale ten tretí sa bude
cítiť vylúčený a trápne. Ľudia môžu
mimovoľne nasmerovať časť svojho tela
k človeku, o ktorom v tajnosti premýšľajú.

Šúchanie si oka, hranie sa s nohami a rukami,
poťahovanie si ucha
Neúprimnosť:

Ľudia sa zvyčajne cítia nepríjemne,
keď klamú, čo môže spôsobiť, že sa začnú s niečím

pohrávať a vrtieť.
Klamár sa môže začať dotýkať tváre,

vstať zo stoličky a začať sa nervózne prechádzať.

Nohy prekrížené v členkoch a zovreté ruky,
prekríženie rúk a nôh
Obranný postoj:

Keď sú ľudia ustráchaní, alebo  sa bránia,
podvedome zaujmú uzavretý postoj.

Nohy prekrížené v členkoch možno ukrývajú
záporné pocity. Postoj s jednou nohou

zakliesnenou o druhú je typicky
ženské gesto naznačujúce obranný postoj.
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Čo je IQ???
Test IQ (inteligentný kvocient) je najznámejším spôsobom merania inteligencie.

Je IQ genetický daný???
Štúdie jednovaječných dvojčeniec naznačujú, že
u detí vychovávaných v stabilných, dobre situovaných
rodinách väčšina rozdielov v IQ súvisí s génmi.
V prípade detí vyrastajúcich v chudobnejších rodinách

však väčšinu rozdielov v IQ spôsobuje prostredie. Výsledky si síce zdanlivo
odporujú, poukazujú však na to, že tvoj IQ ovplyvňujú tak gény, ako aj
prostredie.

PRIESTOROVÁ INTELIGENCIA
Priestorové myslenie znamená schopnosť vidieť tvary vnútorným zrakom
a otáčať ich. Takýto druh inteligencie je veľmi užitočný pri pochopení
fungovania strojov a čítaní z mapy. Chlapci pri priestorovom myslení
dosahujú v priemere vyšší počet bodov než dievčatá.

VERBÁLNA INTELIGENCIA
Merajú sa s ňou schopnosti pri čítaní

a písaní. Slovne veľmi nadaní ľudia dokážu rýchlo čítať a ľahko prijímajú informácie.
Dokážu sa tiež dobre písomne vyjadrovať. Dievčatá tu dosahujú v priemere vyšší počet
ako chlapci.

NUMERICKÁ INTELIGENCIA
Vysoká hodnota numerickej inteligencie je
prejavom logického, analytického spôsobu myslenia. Ak je matematika pre
teba hračkou, si pravdepodobne numericky inteligentný. Niektorý ľudia tu
dosahujú vysoké bodové hodnoty napriek zlému hodnoteniu verbálnej
inteligencie.

LATERÁLNA INTELIGENCIA
Laterálne myslenie znamená, že pri riešení problému, na ktorý možno neexistuje
logická odpoveď, používaš predstavivosť.  Problémy, ktorými sa zaoberá
laterálne myslenie, môžu byť veľmi komplikované. Ak v tom vynikáš, máš zrejme
veľmi tvorivé myslenie.

EMOČNÁ INTELIGENCIA
Ak si dobrý v chápaní toho, ako sa iní ľudia cítia a myslia, máš zrejme vysoký
emocionálny kvocient čiže EQ. Ľudia s vysokou hodnotou EQ bývajú v živote často
veľmi úspešní, aj keď ostatný inteligenčný testoch dosiahnu málo bodov.

Kristína Fujdiaková, Zuzka Žideková 5.A
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Otestuj sa

1.Čo urobíš, keď 2. O koľkej ideš spať
ti zazvoní budík? v piatok večer?
a) Okamžite vstanem z postele. a) 20.00-21.00
b) Vypnem ho a pomaly sa preberám. b) 21.00 - 21.00
c) Zdriemnem si, kým znovu zazvoní. c) 22.00 - 23.00
d) Vypnem ho a spím ďalej. d) po 23.00

3. O koľkej stávaš 4. Aký si hladný,
v nedeľu ráno? keď raňajkuješ?
a) pred 9.00 a) Som veľmi hladný.
b) 9.00 - 10.00 b) Som iba trochu hladný
c) 10.00 - 11.00 c) Nie som skutočne hladný/á ale pokúšam sa niečo zjesť.
d) po 11.00 d) Znechucuje ma myšlienka na jedlo.

5. Kedy pociťuješ 6. Ako rýchlo
najviac energie? zvyčajne zaspíš?
a) Ráno. a) do 10 minút.
b) Popoludní. b) do 10 - 20 minút.
c) Večer. c) do 20 - 30 minút.
d) Neskoro v noci. d) po viac než 30 minútach.

Za každú odpoveď A si pripočítaj 4 body, 3 body za odpoveď B, 2 body za odpoveď C a 1 bod za odpoveď D.

6 až 11 bodov: Si nočný vtáka rád ostávaš dlho do noci hore. Možno ti však chýba spánok, takže máš cez deň zlú
náladu a ťažko sa ti učí. Ak si myslíš že potrebuješ viac spánku, skús chodiť cez týždeň skôr spať.

12 až 18 bodov: Nie si ani nočný vták ani ranné vtáča, ale zrejme máš dobré spacie návyky.

19 až 24 bodov: Si ranné vtáča a miluješ ranné hodiny. Považuj sa za šťastlivca, väčšina ľudí neznáša skoré vstávanie.

Hádanky
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Kto som?
Som najčítanejšia, najprekladanejšia aj najznámejšia kniha na svete .
Hovoria mi aj Písmo či Sväté písmo. Som :
A/biblia
B/Starý zákon
C/čarodejnícka kniha Harryho Pottera

Čo som?
Johann Gutenberk vynašiel kníhtlač. V roku 1455 a zostrojil ma ako prvý. Dovtedy  sa knihy prepisovali ručne
V kláštoroch. Vďaka mne sa knihy začali šíriť vo väčšom počte a dostali sa tak k ľudom.
Som:
A/kopírka
B /tlačiarenský stroj
C /písací stôl

Kde som ?
Som národnou knižnicou. Nachádzam sa vo východnej časti Paríža na brehu Seiny. Moje
začiatky sú spojené s menami francúzskych kráľov. Tí si zakladali vlastné súkromné
knižnice. Tam zhromažďovali najvzácnejšie rukopisy svojej doby. V ktorom štáte som?
A/v Taliansku
B/v španielsku
C/vo Francúzsku

Kristína Fujdiaková 5.A

1.Koľko sérií má Tom a Jerry?? 4. Ferdo Mravec má na krku:
a) 2 a) červenú šatku s bodkami
b) 5 b)žltú šatku s bodkami
c) 3 c) modrú šatku s bodkami

2. Ďateľ Woody je:
a) rozprávková postavička
b) filmová postavička
c) bábková postavička

3. Bambuľka v seriáli Bambuľka prišla k dedovi:
a) Milanovi
b) Jozefovi
c) Adamovi Emily a Mary 7.B

5. Ako sa volajú 2 zajace v klobúku?
a) Bab a Babek
b) Bub a ubek
c) Bob a Bobek

6. Maxipes sa volá:
a) Bík
b) Fík
c) Mík
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Túlavé psy - reportáž
Dobrý večer, priamo zo sídliska Hájik v Žiline.
Ako vidíte na našich záberoch aj teraz sa tu
potuluje veľa psov. Dnes poobede tu jeden
agresívny pes napadol dieťa vo veku 10 rokov,
ktoré išlo zo školy. Našťastie bol na blízku
učiteľ, ktorý psa zahnal preč. Spýtali sme sa
svedka tejto udalosti.
Diana: Aký pes napadol dievča?
Radka: Bol to nemecký ovčiak. Zúrivo vrčal
a potom zhodil dievča na zem. Našťastie psa
odohnal učiteľ, ktorý išiel okolo. Dievča má len
pár škrabancov na ruke. Bola veľmi vystrašená. Veľa detí sa bojí túlavých psov.
Diana: Obyvatelia už dlho upozorňujú na túlavých psov, ale nikto to nerieši. Tento krát malo dievča šťastie, ale
nabudúce sa môže stať niečo oveľa horšie. Bolo už veľa prípadov, keď pes dohrýzol človeka. Je to veľmi nebezpečné.
Dúfajme, že to už Mestský úrad nebude ignorovať, a psov odchytia do útulkov pre
zvieratá, aj keď je to finančne náročné. Keď sa to vyrieši, bude lepšie aj ľuďom aj
psom. Zo Žiliny Diana Cabadajová, 4.A - televízia Markíza

Príbeh o PIPI DLHEJ PANČUCHE
Bolo raz jedno dievčatko ktoré sa volalo Pipi Dlhá Pančucha. Mala koníka a opičku.
Opička sa volala pán Galan. Vždy chodili spolu na prechádzky. Raz keď Pipi išla na
prechádzku aj s pánom Galanom, zazreli tam nejaké deti. Pipi hneď bežala za nimi,
a predstavila sa im. Aj pán Galan sa im predstavil.  Pipi sa ich opýtala ako sa volajú.
Dievča povedalo Anika a chlapec Tomi. Pipi ich pozvala ku nej na čaj. Ukázala im ako
sa robia palacinky. Takto zoberiete palacinku, a hodíte ju o stenu, upečiete ju na
zemi, a aby som nezabudla cesto na koláče si tiež musíte rozgúľať na zemi. A tak Pipi
ukázala Tomimu a Anike všetky svoje recepty a triky. Bolo to super kamarátstvo!

Simona Mahútová 4.A

Ako PIPPI stroskotala na ostrove kurekuredutov
Jedného dňa sa mi snívalo že som Pippi, a že som stroskotala na ostrove
Kurekuredutov. Boli tam so mnou aj Tomi a Anika s opičkou a koňom. Boli tam aj
Kurekuredutský ľudia, a vítali nás s otvorenými náručami, a potom sme sa hrali
s Kurekuredutskými deťmi na skrývačku. Potom sme stavali domčeky zo slamy. Bola
to zábava. Potom sme sa pozerali na more a pritom sme rozmýšľali Keď už bolo
ráno tak som sa prebudila zo sna, a viem, že to nebol len taký hocijaký sen. Ráno
keď som raňajkovala, tak som začala vymýšľať ako Pippi. Zuzka Fujdiaková 4.A
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Janko príde zo školy  a mamička sa ho pýta: ,,Čo ste sa dnes naučili v škole?“
,,Napočítať do desať.“ ,,Tak napočítaj!“ ,,1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9 a 10.“
,, A kde si nechal päťku ?“ A Janko povie: ,,V žiackej knižke!! „

Malý Matúš príde domov a otec sa ho pýta. Tak čo je nového v škole? - Päťka a päťka.
- Čo? - A štvorka. - To nemyslíš vážne. - Ale neboj sa, tie známky už neplatia.
- To mi odľahlo. A prečo? - Lebo ma vyhodili zo školy.

Gusto, čo si nakreslil? Kravu, ktorá žerie trávu a ďatelinu.
- A kde je ta tráva a ďatelina? - pýta sa pani učiteľka.
- Krava ju zožrala.
- A kde je tá krava?
- Odišla, lebo už všetko zožrala.

Mirko, prečo je pod tebou mláčka? Vyliala sa mi voda.
- Prečo máš mokré nohavice? Lebo tá voda tiekla spod nohavíc

Vezie sa dedko taxíkom. O chvíľu dedko vystúpi a vodič mu hovorí: Tak, bude to dvesto korún.
Dedko: Synak, mňa neoblafneš, viezol si sa aj ty.

Slon sa kúpe vo vode. Príde mravec a presviedča ho, aby vyšiel von. Nakoniec slon vyjde a mravec hovorí:
- Dobre, len som chcel vedieť, či nemáš moje plavky.
Policajt napomína svojho syna: Nefajči Jožko, si na to primladý!
- Ale oco, aj ty si bol piatak, keď si začal fajčiť!
- To áno synak, ale vtedy som mal už šestnásť!

Príde Janko do školy s veľkou hrčou na hlave a učiteľka sa pýta:
Prečo máš takú veľkú hrču???
Chcela ma uštipnúť osa.
Nestihla to?
Ale ocino ju zabil lopatou.

Tri kuriatka sa hrajú na schovávačku.
Prvé sa schová do šopy, druhé do kurníka a tretie počíta.
Tretie sa potkne o kameň a vraví: Kurnik šopa.:)
A kuriatka na to: to ako si uhádol?

5-ročný Janko sa pýta rovnako starej Marienky:
- Marienka vydáš sa za mňa?
- A dokážeš uživiť ženu s piatimi bábikami?

Na diskotéke príde chlapec ku dievčaťu a pýta sa: "Nejdeš si zatancovať?" Dievča sa poteší a odpovedá: "Ale
samozrejme, idem..." "Tak choď, lebo si nemám kde sadnúť.."


